
C O P I A

COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

N. 14 del 30/04/2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PIANO TRIENNALE DELLE OPERE  PUBBLICHE 2016/2018 ED ELENCO ANNUALE 2016. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA.

OGGETTO:

L'anno duemilasedici, addì trenta del mese di aprile alle ore 09:00, presso il Municipio Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescrite dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita soto la 
presidenza del Sindaco SINDACO  PIERPAOLO VIGOLINI il Consiglio Comunale.

PCognome e Nome AN.

SIVIGOLINI PIERPAOLO 1 

SIFEDERICI GIULIO 2 

SISCANACAPRA CLAUDIO 3 

SIGANDOLFI TANIA 4 

SIMANCASTROPPA GIUSEPPE PIETRO 5 

SIBIGNAMI ILARIO 6 

SIRAVARA BATTISTA GIACOMO 7 

SIPELIZZOLI MARIA TERESA 8 

SIROSSI FABIO 9 

SIRAINERI UMBERTO 10 

SICAPELLI MERILLE 11 

Present n.  11 Assent n.  0

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA CLAUDIA PELIZZONI.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a tratare 
l'argomento di cui in oggeto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 30/04/2016 
 

OGGETTO: 
PIANO TRIENNALE DELLE OPERE  PUBBLICHE 2016/2018 ED ELENCO 
ANNUALE 2016. APPROVAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
Visto l’art. 128 del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, approvato con D. Lgs. 
163/2006, il quale dispone che l'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo 
superiore ad € 100.000,00 si svolga sulla base di un programma triennale e di suoi 
aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed 
approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa 
vigente e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell'anno stesso; 
 
Visto il comma 9 del medesimo articolo il quale prevede che l’elenco annuale 
predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici venga approvato unitamente al 
bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante; 
 
Visto il comma 11 il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute 
ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali sulla base degli schemi tipo, 
definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
Visto l’art. 13 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale con la quale è stato adottato lo schema di 
programma triennale 2016/2018 e l’elenco annuale 2016 dei lavori pubblici; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 128 – comma 2 – lo schema di programma triennale e i suoi 
aggiornamenti annuali devono essere resi pubblici, prima della loro 
approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni 
aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi;  

- la pubblicazione è stata effettuata e nei sessanta giorni successivi non sono 
pervenute osservazioni; 

Visti gli elaborati predisposti dall’Ufficio Tecnico tramite l’applicativo  
OSSERVATORIO REGIONALE CONTRATTI PUBBLICI che si allegano alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale come sotto indicati: 
 
Scheda 1: Programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 – Quadro delle 
risorse disponibili, 
Scheda 2: Programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 - Articolazione 
della copertura finanziaria, 
Scheda 3: Programma triennale delle opere pubbliche 2016/2018 – Elenco annuale; 
 
Ritenuti i contenuti dei suddetti schemi rispondenti alle scelte dell’Amministrazione 
comunale; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'approvazione del programma triennale 
2016/2018 e dell’elenco annuale 2016 dei lavori pubblici; 
 
Richiamato l’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 recante “Responsabile delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 14 DEL 30/04/2016 
 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell'art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;  
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Consiglieri presenti : 11 
Con voti favorevoli n. 8 Contrari: 0  Astenuti n. 3 Sigg.ri Capelli Merille, Raineri 
Umberto e Rossi Fabio 
 

DELIBERA 
 
Di approvare il programma triennale 2016/2018 e l’elenco annuale 2016 dei lavori 
pubblici, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Di provvedere alla pubblicazione dei suddetti schemi mediante affissione all’albo 
pretorio; 
 
Di dare atto che il programma triennale 2016/2018 e l’elenco annuale 2016 dei lavori 
pubblici ai sensi dell'art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 comma 11 
verranno trasmessi all’Osservatorio dei Lavori Pubblici; 
 
Di incaricare della esecuzione del presente atto i responsabili del servizio tecnico e 
del servizio finanziario per quanto di rispettiva competenza; 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere con separata votazione favorevole  
Consiglieri presenti : 11 
Con voti favorevoli n. 8 Contrari: 0  Astenuti n. 3 Sigg.ri Capelli Merille, Raineri 
Umberto e Rossi Fabio 

delibera 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 



COMUNE DI CINGIA DE' BOTTI
Provincia di Cremona

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 14 DEL 30/04/2016

OGGETTO:

PIANO TRIENNALE DELLE OPERE  PUBBLICHE 2016/2018 ED ELENCO ANNUALE 2016. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislatve e tecniche che regolamentano 
la materia.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

F.TO VIGOLINI PIERPAOLO

Cingia de' Bot, 22.04.2016











Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  PIERPAOLO VIGOLINI F.TO DOTT.SSA CLAUDIA PELIZZONI

RELAZIONI DI PUBBLICAZIONE

Il sotoscrito, vist gli at d'ufcio,:

F.to IL SEGRETARIO COMUNALECingia de' Bot, 04/05/2016

F.TO DOTT.SSA CLAUDIA PELIZZONI

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web isttuzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutvi dal 04/05/2016 al 19/05/2016.

ATTESTA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA CLAUDIA PELIZZONI

Cingia de' Bot, _______________

La presente copia è conforme all'originale per uso amministratvo.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[   ] decorsi 10 gg. dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c.3 del D.Lgs.vo n. 267 del 18.08.2000;

[X] immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c.4 del D. Lgs.vo 267/2000;

Cingia de' Bot, _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT.SSA CLAUDIA PELIZZONI

Si certfca che la presente deliberazione è divenuta esecutva ai sensi di legge:


